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Uchkoʻprik tumani 52-maktab matematika fani oʻqituvchisi 
 
Annotatsiya. Ushbu maqola kichik maktab yoshidagi oʻquvchilarning boʻlish amalining 

manosini va bua mal qanday bajarilishini va birinchi qadam ustun koʻrinishida boʻlishni oʻrgatish 
va tushunchalar berish. 

Kalit soʻzlar. Boʻlish, boʻlinuvchi, boʻluvchi, boʻlinma, “:” boʻlish amali belgisi. 
Annotation. This article is about teaching and understanding the meaning of the action of 

division and how this action is performed and teaching and explaining how the first step is solved 
in a form of column 
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деления и способов его выполнения, а также первого шага деления в виде столбика. 
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Boshlangʻich ta’lim deganda, avvalo, biz koʻz oldimizga endigina maktabga qadam quygan 

kichkinagina murgʻak bolalar keladi. Bu bolalarga avvalo sonlardi va ular ustida qushish ayirish 
amallari oʻrgatiladi. Buning uchun boshlangʻich sinf oʻqituvchisidan katta mahorat va istedod talab 
qilinadi. Qoʻshish ayirish amallarini puxta oʻzlashtirilgandan soʻng 2-sinfga qadam qoʻyganlarida 
koʻpaytirish va boʻlish amali bolalarga oʻrgatilinadi va tushuncha beriladi. 

Boʻlish amali – bu bir sonni (boʻlinuvchini) boshqa bir son (boʻluvchi) ga boʻlish orqali 
yangi son (boʻlinma) olish jarayonidir. Matematikada boʻlish, odatda, “÷” yoki “:” belgisi bilan 
ifodalanadi.  

Boʻlishning formulasi quyidagicha: 
:A B C=  
yoki 
/A B C= , 

bu yerda A  – boʻlinuvchi, B  – boʻluvchi, C  – natija (boʻlinma). 

Misol. Agar 12A=  va 4B =  boʻlsa, 
12:4 3=  

boʻladi. Bu misolda 12 ni 4 ga boʻlish natijasi 3 ga teng. 
Boʻlish amali fanning quyidagi sohalarida qoʻllanadi: 
1. Boʻlish amali koʻpincha tenglamalarni yechishda, masalan, biror sonni berilgan 

shartlar asosida aniqlashda qoʻllaniladi. 
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2. Qismlarga ajratishda qoʻllaniladi. Boʻlish amali bir butun sonni qismga boʻlish 

jarayonidir. Masalan, agar sizda 10 ta olma boʻlsa va ularni 2 ta doʻstingizga boʻlsangiz, har bir 
doʻstingizga 5 ta olma toʻgʻri keladi. 

3. Boʻlish amali foizlarni hisoblashda ham muhimdir. Masalan, biror narsa qiymatining 
foizini hisoblash uchun, umumiy summani oʻsha summaning foiziga boʻlish kerak. 

4. Proporsiyalarni hisoblashlarda ham ishlatiladi. Boʻlish amali sonlar oʻrtasidagi 
nisbatlarni aniqlashda muhim rol oʻynaydi. 

Boʻlish amali, matematikada asosiy operatsiyalardan biri boʻlib, hisob-kitoblar, iqtisodiyot, 
ilm-fan va boshqa sohalarda keng qoʻllaniladi. 

Dars davomida oʻqituvchi oʻquvchilarga boʻlish haqida hayotiy va tasavvur orqali topish 
kerak boʻlgan masalalar orqali mavzuni tushuntiradi. Tasavvur qiling, bolajonlar, menda 4 ta 
ruchka bor edi uni 2 ta oʻquvchiga teng boʻlib berdim, ularda nechtadan ruchka boʻldi? Shunga 
oʻxshash savollar orqali darsni tushuntirishda oʻqituvchi mahorat va qobiliyat bilan oʻquvchilar 4, 
5 ta savollar beradi. Misollar yechish davrida boʻlinuvchi, boʻluvchi, boʻlinma qaysi sonlar ekanligi 
tushuntiriladi. 

  
Shunday masalalari orqali dars yana ham qiziqarli va tushunarli qilib olib boriladi. Dars 

davomida oʻquvchilarga koʻpaytirish, boʻlish amallari bir-biriga chambarchas bogʻliq ekanligi 
haqidagi jadvallar orqali tushuntirib oʻtiladi. Ushbu jadvalda koʻpaytma aniq, koʻpaytuvchi 
nomalum, bunda koʻpaytivchini topish uchun koʻpaytmani ma’lum koʻpaytuvchiga boʻlamiz. 
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Quyidagi jadvalga e’tibor qarataylik. Bu yerda boʻlinma ma’lum, boʻluvchi va boʻlinuvchi 

noma’lum. Birinchi misolda boʻluvchini topish uchun boʻlinuvchini boʻlinmaga boʻlamiz yani 
14:2=7. 

 
Jadvalning 3-katagiga qarasak, boʻlinuvchi nomalum, bunda boʻluvchini boʻlinmaga 

koʻpaytiramiz, ya’ni 6×6=36, demak, boʻlinuvchi 36 ga teng. 
Eslatma. 0 ni har qanday songa boʻlganimizda javobi doim 0 boʻladi. 
Misol. 

 
Dars davomida bolalarga mustaqil yechish uchun misollar berish ularni mustaqil 

misollarni yechishga oʻrgatishning eng samarali yoʻli deb oʻylaymiz. Matematika fani murakkab 
fanlardan biri boʻlganligi sababli bolalarga, avvalo, doskada va ogʻzaki rasmlar hamda tarqatma 
materiallar orqali oʻrgatiladi. Soʻngra tushuncha hosil qilganliklarini sinab koʻrish uchun mustaqil 
topshiriq beriladi, bu orada darslik bilan ham ishlanilinadi. 

Bolalarning koʻpaytirish va boʻlish amallarini yaxshi oʻrganib olishlari yuqori sinfga 
oʻtganlarida matematikaning yangi tushunchalarini qiynalmasdan oʻzlashtirishlari uchun zamin 
boʻlib xizmat qiladi. Quyidagi misol orqali bolalarning koʻpaytirish va boʻlish amallarini 
oʻzlashtirishlarini sinab olishimiz mumkin: 
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Boshlangʻich sinf oʻquvchilari bilan ishlashda, dars davomida didaktik oʻyin usullaridan 

foydalanish ular uchun qiziqarli va samarali boʻladi. Ushbu didaktik oʻyin akvarium ichiga sayohat 
deb nomlanadi: 

   
Bolalar baliqlar tasvirlangan rangli koʻrgazmaga juda qiziqishadi va chaqqonlik bilan birin-

ketin javoblarni topishadi. Bu oʻyin nafaqat qiziqarli oʻtadi, balki, oʻqituvchiga koʻproq bolalar 
bilan ishlashga ham yaxshi yordam beradi  

Xulosa 
Boshlangʻich sinf oʻqituvchisi shunday mahoratli boʻlish kerakki, boʻlish amali oʻquvchiga 

oson va eng qiziqarli mavzu sifatida yodida qolishi kerak. Boʻlish amali kundalik hayotda juda ham 
koʻp uchraydi, shu sababli ushbu mavzuni bolalarga puhta va oson yoʻl bilan oʻrgatish kerak deb 
oʻylaymiz. Oʻquvchining ta’lim sifatini oshirish, ularning qiziqish istedodini saqlab qolish, ularga 
motivatsiya berish va 4K moduli asosida darslarni olib borish talim jarayonining muhim qismidir. 
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